vestra tam catenata et assidua studiorum contentio? Quid ita perpetuo pluteos⁵⁹⁾ caeditis et in Musaeis bibliothecisque consenescitis? Utique ut a rerum terrenarum notitia ad earundem contemptum, inde ad vestri et Dei cognitionem admissi, quae sursum sunt, sapido degustetis palato; quae ad vestram aliorumque salutem, prudenti tractetis manu.

Sed forte Musarum commercia a Monachorum instituto ablundunt? Est ea quidem maleferiatorum quorundam lepida persuasio, ut ad aeternas latebras, ad perpetua silentia damnatos nos putent, non cathedris natos, non pulpitis utiles. Ita ne vero caudices⁶⁰⁾ vobis simus et solummodo — — nolas percellere nati.

Restibus^{a)} aut unctas templis saturare lucernas?⁶¹⁾ O Saperdae!⁶²⁾ Quibuscum unis et natae Musae et interibunt. Quasi vero vel lippis ex historia manifestum non sit Benedictinos iam inde ab incunabulis sui instituti ita bonarum artium studiis et discendis et docendis insueuisse, ut teste Bruschio⁶³⁾ tot censerentur Academiae, quot Monasteria; in his tum Musarum sedes, in his literarum promptuaria: Aut fieri, qua tandem ratione, amabo, potuisset, ut e nostris tot gentium Doctores, Ecclesiarum antistites, Scholarum praesides extraherentur, si illi sine Parnasso et Phoebo? Divi Maure et Placide, Fauste et Marce, a praetexta sancti Parentis nostri discipuli, ubi eam, qua mundo inclaruistis, doctrinam imbibistis? Monasterium Parnassus fuit. Remigi et Beda, Alcuine et Rhabane, aliique

59) Unter den vielen Bedeutungen von pluteus oder plutum wird hier nur die seltener = Bücherbrett, Lesepult in Betracht kommen. Siehe Persius, Sat. 1, 106; Sidonius, Epist. 2, 9.

60) Caudex, codex, in wörtlichem und bildlichem Sinn Holzklotz, als Schimpfwort = truncus, s. Terenz, Heaut. 5, 1, 4; Petronius, Sat. 74.

61) Das im Druck verstümmelte Zitat scheint von einem nachklassischen Dichter zu stammen, vielleicht von Heinrich Bebel von Justingen.

62) Kräftige Erwiderung auf die Mönchsschmähung — saperda, σαπέρδης, Salzfisch, Hering, nach Persius, Sat. 5, 134: saperda genus pessimi piscis. Oder sollte die ein einziges Mal bei Varro (nach Nonius und Festus) bezeugte Bedeutung = weise, klug (saperdae quasi sapientes vel elegantes) ironisch aufgefaßt, hier zutreffen?

63) Kaspar Bruschius, Dichter und Historiker des 16. Jahrhunderts, 1518—1559, verherrlichte bald Luther, bald Bischöfe und Mönche in seinen Versen und schrieb die für seine Zeit tüchtige Klostergeschichte Deutschlands: Chronologia monasteriorum Germaniae (Ingolstadt 1551); wegen eines Pasquilles auf den Adel als prot. Pfarrer zu Pettendorf (Oberpfalz) in einem Wald bei Rothenburg o. T. 1559 erschossen. Vgl. Allg. dt. Biographie III, 453 ff.

a) Fett und groß gedruckt.

longo ordine, quis Helycon vobis tam praelargos invidendae eruditio-
nis propinavit haustus? Monasteria a nucibus, a crepundiis edu-
carunt. Tu Ecclesiae Doctorum Angele, D. Thoma Aquinas, fare,
quibus tu primum didactrum literarum Magi || stris solvisti? Bene-^{f. 102v}
dictinis, AA. Cassinatae⁶⁴⁾ in schola ea puer doctrinae fundamenta
iecit, quae Romanae Ecclesiae Doctorem maximum cum tempore
ferrent. Quid cathedris arcendus et pulpitis ordo is, qui unus, si
Wioni⁶⁵⁾ ex historiis fides, unus, inquam, plus quam quindecim
milia virorum dedit scriptis et eruditione celebrium? Academia et
Gymnasia non ferant eos, quos habuerunt auctores? Superiorum
temporum, quaeso, consulantur fasti; ante Magni Caroli aetatem in
Gallia et Italia, in Anglia et Germania Academiae quae? Nullae;
Gymnasia publica quae? nulla; illarum ne notum quidem in occi-
dente nomen, ista privata tantum et monasteriorum septis inclusa;
quis ergo utrorumque ex eo tempore auctor? Dicam, quod apud
historiae gnaros extra controversiam Universitas Parisiensis, notis-
simum illud et publicarum literarum primum emporium Alcuino;
Papiensis in Italia Joanni Scoto nostro, Fuldensis in Germania
Rhabano initia et primas cathedras grato etiamnum adscribunt
animo. S. Neothus Oxoniensi, Gislebertus cum sociis Cantabrigiensi
in Anglia fundamenta dederunt, omnes nostri. Ad istorum exem-
plum et alia demum stare atque erigere caput Lycaeaa caeperunt.

Ergo literarum fons hodie publicus e monasteriis derivatus, nam
una historia, politioris literaturae filia nobilis, quantum non nostris
debet? Hiulcabit illa sane grandi vulnere, si ei Sigebertos, si
Marianos Scotos, Hermanos contractos, Scafnaburgenses, si Ana-
stasium Bibliothecarium, Leonem Ostiensem, Haimoinum^{a)} West-
monasteriensem, Paridem, Walsingthonium, Trithemium, alias sub-
traxeris. Sine Aretino Musica quid cantabit, quam medio cum sig-
mate fa, la? Sine Nicolao de Donis, ubi famosae Ptolomaei tabulae?
Medicina Arabica et peregrina latine qui loquetur sine Constantino
Afro? Juris Pontificii Gratianus et Abbas Atlantes quanti? Theologicas
inferioresque omnis doctrinae cathedras quantum ornarint
Gregorii Magni, Anselmi, Landfranci, Haymones, Isidori, Cassiodori,

64) Der hl. Thomas von Aquin war auf Monte Cassino vor seinem Eintritt bei den Dominikanern zu Neapel fünf Jahre als Oblatus bis 1238. Siehe Kirchenlexikon XI² 1626.

65) Wohl der Benediktiner Arnold Wion, Signum vitae, Venedig 1595.

a) Statt Haymonem wie unten richtig?

Strabones, Bedae, Maurolici, Berchorii, Rhabani, Panormitani, Bernardi ⁶⁶⁾, e plurimis pauci, is solum non novit, qui literas non novit. Sed ego manum odiosa forsan de tabula, quam certe non laudis titillatus mollis, sed iusta contra obtrectatores defensio paululum abduxit. Est enim ea literarum honestas, ut nullus cordatorum hominum sit status, qui ab earum complexu aequo animo se divelli patiatur; ad quam vel ipsae mulieres non parvo numero, quamquam his alioquin, quo instita longior, hoc intellectus est brevior ^{66a)}), animese prosilierint.

Quocirca in meridie tandem esse puto, quam faciant illi prudenter et e re sua, qui bonarum artium scholas, quas tanta cum contentione per maria et terras maiores nostri consecinati sunt, suomet in gremio et inter domesticorum murorum complexum stabiliunt, fovent, tuentur. Laus haec non hodie primum tua est, Sacri R(omani) Imp(erii) civitas illustris Rottwila, quae praecclare intelligis, quam sit lange utilius, suam sibi proprio cum emolumento nutrire Palladem quam cum alieno excurrere ad peregrinam. Servabit iam nummos sibi civis, quos filiorum externas sequentium Musas vorassent impensa; quin a peregrinae prolis et adventitiae iuventutis hospitali tutela sperare iam sibimet incrementa poterit. Ludet cum libello parentum sub oculis parvulus domi Aeneas ⁶⁷⁾), cernent Palladio stylo quotidie cum ignorantia digladiantem, iam scriptio, iam memoriae palaestra ingenii vires roborantem; Ipsi languentem stimulabunt, dubitantem firmabunt ipsi, currentem incitabunt ipsi, quem forsan interea aut otium iners aut Achates ⁶⁸⁾) non sanctus alibi laxasset in improbam libertatem. Si quae triviis nota paraemia ⁶⁹⁾ est: Oculus Domini saginat equum, o quanto certior a vigili

66) Über all diese Träger berühmter und weniger bekannter Namen, die Verdienste der Benediktiner um Schule und Wissenschaft hat ein Zwiefalter Konventuale, der aus Ellwangen gebürtige P. Magnoald Ziegelbaur, das noch heute wertvolle, vierbändige Werk: Historia rei litterariae... Ordinis S. Benedicti, verfaßt, hg. v. Oliver Legipontius 1754—1778. Vgl. P. Lindner, Professbuch von Zwiefalten S. 56 ff., 63 f. J. Zeller (von Ellwangen, † 1929) in Zeitschr. f. Geschichte Mährens 16 (1912) 126 ff.; 17 (1913) 16 ff.

66a) Sprichwörtlich: gleich dem späteren „Lange Haare, kurzer Sinn“; zu instita vgl. Horaz, Sat. 1, 2, 29.

67) Ob Anspielung auf des Aeneas Sohn, Julus oder Ascanius? Vergil Aen. 1, 267; 2, 666 ff.

68) Gefährte des Aeneas, Vergil. Aen. 1, 174. 312.

69) Sprichwort, παρομιά, paroemia, weder bei Otto, noch Erasmus, noch in den biblischen Proverbien (aber anklingend an vitulus saginatus Prov. 15, 17; Luc. 15, 23); indes vielleicht hervorgegangen aus den antiken Sentenzen über oculus domini: so

parentis oculo in sobolem sagina mentis: Si praepropera transplantatio tenellum german in nodos torquet et verrucosos obliquat in flexus, quam poterit facile virtuti pretiosus pusio, praefestina libertate extra paternos oculos et penates abstractus, pro literis vitium combibere? Hoc te periculo liberam hodie, Rottwilana iuventus, Sapientissimus Senatus tuus iubet, cuius providentia prospectum tibi, ut citra patrimonii dispendium domi quisque fortunam sibi suam cudere possit⁷⁰). Gratis proinde animis par est, hunc diem Cressa signetis nota, et una cum Scholis fortunae simul officinam vobis ab amantissimis parentibus vestris reclusam esse arbitremini. Ergo occasionis antias, dum frontem illa porrigit, fortiter prehendite; a tergo salva est, posticae occurrite sannae, dum tempus et aetas sinit, e sutrina et macello, e pistrino et balneo, educere illa Mercurios potest, qui sibi et patriae luceant. Vedit non nemo truncum, et dixit: O quam elegans haec statua est, si resecetur, quae superflua; id Pallas potest, quamquam nec ex omni ligno Mercurius⁷¹). Solum modo studium ingenio iungite, et haec vos Doctorum numero. Nemo eruditus e cunis prodiit, studio paramur et crepaci sub Orbili⁷²) ferula herma formam induit. O quantus semper apud cordatos efferbuit sciendi ardor? Audite chalcenterum⁷³) aliquem et ferreum librorum heluonem: Nullus mihi per otium dies exit, partem noctium studiis vendico, non vaco somno, sed suc-

Columella 4, 18, I: Oculos et vestigia domini, res agro saluberrimas; Plinius, Hist. nat. 18, 43: Maiore fertilissimum in agro oculum domini dixerunt. Noch näher kommt die griechische Parallele bei Aristoteles Oecon, 1, 6: τὸ τοῦ Αἰθυος ἀπόφθεγμα εὖ ἐν ἔχοι· δ μὲν γὰρ ἐρωτηθεῖς, τὶ μάλιστα ἵππον πιάνει, δ τοῦ δεσπότου δφθαλμός, ἔφη· δ δὲ Αἰθυς ερωτηθεῖς, ποία Κόπρος ἀρίστη, τὰ τοῦ δεσπότου ὕγνη, ἔφη. Vgl. Plutarch, De educat. puer. 13. Ähnlichen Sinn hat das von Plinius h. n. 18, 31 bezeugte Sprichwort mit Frons statt oculus: Frontem domini plus prodesse quam occipitum (Hinterkopf). Siehe A. Otto, Sprichw. d. Römer, S. 147, 251.

70) Anderer Wortlaut des bekannten Sprichworts: Jeder seines Glückes Schmied: Suae quisque fortunae faber est, wie Ps. Sallustius, De republica 1, 1, 2 formuliert (andere Lesarten nach W. Teuffel und W. Bährens!). Häufiger: Sui cuique mores fingunt fortunam bei Cornelius Nepos, Atticus 11, 6) oder: Suis (fortuna) cuique fingitur moribus. Andere Stellen bei Otto a. a. O. 143 f.

71) Ebenfalls antike Redensart, die von Apuleius dem Pythagoras zugeschrieben wird (Apolog. 43). Non enim ex omni ligno debet Mercurius exsculpi, vgl. dazu Jamblich, De vita Pythagorae 34, 245; ähnlich der altchristliche Kirchenhistoriker Eusebius von Caesarea, Praeparatio evangelica 5; siehe Otto a. a. O. 220.

72) Das Prototyp des antiken Prügelpädagogen: Orbilius plagosus nach Horaz, Epist. 2, 1, 71.

73) Χαλκέντερος, von dem Grammatiker Didymus und seinem ehernen Fleiß, später von Origenes (auch Adamantinus) gebraucht.

cumbo, et oculos vigilia fatigatos cadentesque in opere detineo. Ita et vos, optimi adolescentes, fugacibus horis⁷⁴⁾ vincula iniicite, ferreo labore auream vobis quietem, dum calet ingenii focus, proculdite; non dies, non hora sine linea⁷⁵⁾; Musis nil dulcius vobis sit, Musis nil iucundius; sine discendi conatu fugiat: cum his cogitationes omnes, cum his curas dividite, illarum nucleum suavissimum tunc gustaturi, ubi prius amatus non nihil putaminis rigor non dentem vobis, non animum fregerit⁷⁶⁾). Quae regna, quae summas tiaras, quae divitias et gloriam, quae felicitatem et honores, quae non mortuuros denique titulus liberali sinu in alios effudit, nec vestras arctabit spes, veniens ad vos redux hodie Pallas.

f. 104r Vobis vero tandem, Amplissimi et Imperialis huius Reipublicae Antistites Viri, Vobis, inquam, ita cum animo vestro statuendum esse censeo, ut firmiter existimetis, seros aliquando nepotes vestros hodiernam diem in suis annalibus cum gaudio lecturos⁷⁷⁾, cum gratae mentis plausu rememoraturos, qua sibi patriaeque suae ea per vestram prudentiam, vestram liberalitatem addita faelicitas esset, ut clarissima haec civitas, quam sacra et Imperialis Iustitia perpetuam sibi sedem et tribunal de legit, quam natalium antiquitas, quam mascula et illustris maiorum fortitudo, quam loci situsque amoenitas, aëris clementia, rerum copia, annonae parabiles proventus supra multas alias urbes beatam faciunt⁷⁸⁾, non minus a restituti Palladii dignitate et optimarum artium publica professione ornamentum caperet tale, quale et vobis omnibus expetendum et

74) Fugaces anni bei Horaz, Od. 2, 14, 1 f.; Persius, Sat. 5, 153; fugit hora; Cicero, Tuscul. 1, 31, 76: volat aetas; Vergil, Georgica 3, 284: Fugit irreparabile tempus.

75) Nicht aus der klassischen Literatur stammt diese uns geläufige Form des älteren römischen Sprichworts, das Plinius hist. nat. 35, 84 vom Maler Apelles berichtet: Apelli fuit — consuetudo nunquam tam occupatum diem agendi, ut non lineam ducendo exerceret artem, quod ab eo in proverbium venit.

76) Ebenfalls antikes Sprichwort: E nuce nuculeum qui esse volt, frangit nucem (Plautus, Curc. 55), zitiert von Macrobius, Sat. 3, 18, 13) bei Hieronymus, Epist. ad Paulinum c. 9: Qui edere vult nucleum, frangat nucem (Migne, Patr. Lat. 22, 585). „Wer kosten will die süße Nuß, die harte Schal' erst knacken muß.“